
主催

対

薬

理

論

で

み

て

み

ま

し

�

う

！

松

橋

漢

方

塾
の
ご
案
内
対象：医師

＊定員になり次第、
締め切らせていただきます。

参加費：無料

事前申込制

ホテルセントラーザ博多
〒812-0012 福岡市博多区博多駅中央街4-23 TEL:092-461-0111

●
●
J R をご 利 用 の 場 合
地下鉄をご利用の場合

J R 博 多 駅（ 筑 紫 口 ）より徒 歩 1 分
地下鉄博多駅筑紫口東4番出口より直結

・・・
・・・

アクセス

お問い合わせ（九州医薬支店 学術グループ） Tel : 092-291-8131

第1回（7月2日）・第2回（9月24日）
B2F シティホール

第3回（11月12日）
5F オーク

会 場
西日本

シティ銀行本店

仮設
博多郵便局

朝日新聞

エキサイド
博多ロ

ー
タ
リ
ー

旧
博
多
郵
便
局

至吉塚至竹下

ヨドバシカメラ

博多
バス
ターミナル

地下
鉄ラ
イン

ホテルセントラーザ博多

ロ
ー
タ
リ
ー

ロ
ー
タ
リ
ー

JR博多駅
博多口

筑紫口

松橋 和彦（まつはし かずひこ）先生
長野県厚生農業協同組合連合会 佐久総合病院 内科

演 者

証は進展し変化してゆくもの。
その病理も対処するための治法も、対薬で方剤を読み解けば明らかになります。

2016年 7月2日（土） 19:00-21:00日時

漢方の美しさ 〜対薬理論への招待〜演題

第1回

「脳」という文字は周の時代からあるのに五臓に入っていないのは何故？
こころの機能も対にしてみれば、証も方剤も決まります。

2016年 9月24日（土） 19:00-21:00日時

こころと体の弁証論治 〜“心と神志”編〜演題

第2回

肝の治療では三つの治療原則に従って、方剤の生薬が構成されます。
対薬理論の真骨頂はここで展開します。

2016年 11月12日（土） 19:00-21:00日時

こころと体の弁証論治 〜“肝と情志”編〜演題

第3回

　平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　昨年より弊社では“対薬理論”を提唱されている松橋和彦先生をお招きし、漢方を日常臨床に

お役立ていただくための集中講座『松橋漢方塾』を開講いたしております。昨年は東京にてご講演

いただき、盛況のうちに終了いたしました。今年は7月より福岡講演（全3回）を開催いたします。

　是非ともこの機会にご参加くださいますよう宜しくお願い申し上げます。



松橋 和彦 先生 御略歴

　臨床上、また方剤構成上合理性をもつ二味の生薬の配合を対薬（たいやく）といいます。対薬は生薬配合の
最小単位であり、多くの方剤は対薬の組み合わせとして理解することができます。
　対薬の視点から方剤の生薬構成を理解し、漢方の基礎から病証、治法まで説明することを対薬理論と
いいます。複雑な方剤も対薬を単位とした組立てとみることで理解が容易なものとなり、基礎から臨床への
道筋がひとつにつながります。
　私は、初修の先生方が短期間に漢方を習得するにはどうしたらよいか、久しく考えてまいりました。対薬
理論で効率的に漢方を学び、日々の臨床応用に自信をつけてまいりましょう。先生方の松橋漢方塾への
御参加を心からお待ちしております。

松 橋 和 彦

クラシエ薬品(株)は先生方の個人情報を重要なものと認識し、プライバシーポリシー、個人情報保護規定等を定め、個人情報保護に努めております。
ご記入いただいた個人情報は、出席人数把握のため及び後日関係情報・資料を提供させて頂く以外に使用致しません。

「対薬理論でみてみましょう！－松橋漢方塾－」

□第1回　□第2回　□第3回　□すべて  に参加します

FAX：092-271-5465
（クラシエ薬品株式会社 九州医薬支店）

御施設名

御芳名

Eメールアドレス

※「松橋漢方塾」は定員の都合上、事前申込制となっております。
　ご参加いただける場合には本申込書を事前にFAX送付してください。

（いずれかに□をしてください）

参加申込書

▶ 群馬大学卒業

▶ 中国に留学

▶ 長野県厚生農業協同組合連合会 佐久総合病院 内科
▶ 北相木村へき地診療所 所長

●資格

●1989年

●1990年～1994年

●帰国後、地域医療研修を経て、

●1998年より現職

日本東洋医学会認定漢方専門医
森林インストラクター


